
 

Pagina 1 di 5 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

UFFICIO ORGANIZZAZIONE E
VALORIZZAZIONE RISORSE UMANE
50AA

2025/00077 25/6/2025

Donato Ramunno 25/06/2025

Risoluzione rapporto di lavoro per dimissioni volontarie, con diritto alla pensione di vecchiaia a decorrere dal 1.07.2025:
dipendente matr.xx

X



 

Pagina 2 di 5 

IL DIRETTORE GENERALE 

Viste: 

 la Legge della Regione Basilicata n. 01 del 20/01/2020, avente ad oggetto 

“Riordino della disciplina  dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della  

Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 

12/2020; 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 122 del 11.07.2022 

concernente: “Art. 21 Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore 

Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della 

Basilicata (A.R.P.A.B.)”; 

 Il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB 

sottoscritto in data 14/7/2022 tra il Presidente della Giunta Regionale dott. 

Bardi e il dott. Donato Ramunno; 

 

Richiamate  

 la Legge Regionale n. 17 de1 4/8/2011, ed in particolare l’art. 27, comm 5, il 

quale sancisce: “Il trasferimento delle risorse strumentali avviene a titolo 

gratuito. 11 personale è assunto dall’Arpab e dall’Alsia con contratto di diritto 

privato nell'ambito del contratto collettivo di lavoro attualmente in godimento 

senza la costituzione di un rapporto di pubblico impiego"; 

 la DGR n.1868 del 28.12.2012 concernente “Agrobios in liquidazione — art. 

27 LR. N.17/2011 e DGR n.1568 del 27/12/2012 — autorizzazione cessione 

rami d'azienda e trasferimento risorse umane e strumentali all’ARPAB e all 

ALSIA'”; 

 la deliberazione n. 249 del 31/12/2012 con la quale si prendeva atto della 

deliberazione della Giunta Regionale della Basilicata sopra richiamata, 

autorizzandosi contestualmente, il Direttore p.t. del1’Arpab alla stipulazione 

dell’atto notarile di cessione di ramo d'azienda “Dipartimento chimico” della 

Società “Metapontum Agrobios”; 

 la deliberazione n. 26 del 07/02/2013 di presa d’atto della cessione di ramo 

d'azienda Metapontum Agrobios srl in liquidazione” a mezzo atto Notar Pace 

Rep. n. 11356 raccolta 5795, registrato a Potenza il 4/1/2013; 

 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione Pluriennale 2025-2027 
dell’A.R.P.A.B., adottato con Delibera del Direttore Generale n. 51 del 

14/04/2025, è stato approvato con L.R. n.30 del 10/06/2025 e pubblicato sul 
B.U.R. n.31 del 10/06/2025; 

 
Premesso che  
- il dipendente XX, nato a ===== il 2.06.1958, in servizio presso ARPA 

Basilicata dall’1.01.2013 in attuazione della cessione del ramo d’azienda ai 
sensi dell’art.2112 del codice civile avvenuta con L.R. 17/2011; 

- il predetto dipendente, inquadrato nella Categoria == - CCNL Industria 
Chimico Farmaceutica, ha inoltrato la richiesta di dimissioni volontarie dal 



 

Pagina 3 di 5 

servizio, con decorrenza 1.07.2025, acquisita agli atti con prot. n.0004022 
del 28.02.2025; 

 

Visto il Decreto Legge n. 201 del 6.12.2011 convertito con modificazioni 
nell’articolo 24, comma 10 della Legge 22 dicembre 2011 n. 214, che ha 
definito la nuova disciplina in materia pensionistica prevedendo l’accesso al 
pensionamento di vecchiaia per i lavoratori e lavoratrici dipendenti del settore 
privato o del settore pubblico, al raggiungimento di determinati requisiti di età 
e di contribuzione; 
 

Considerato che 
- il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanza del 18 luglio 2023 , 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.243 del 17 ottobre 2023 ha stabilito 
che, in assenza di aumenti della speranza di vita, l'età pensionabile non 
subirà modifiche per il biennio 2025-2026; 

- nell’anno 2025, l'età per accedere alla pensione di vecchiaia in Italia 
rimane fissata a 67 anni, sia per uomini che per donne, con almeno 20 
anni di contributi versati; 

- l’XX, dipendente a tempo indeterminato con matricola n° 66, ha maturato 
i requisiti per il diritto alla pensione di vecchiaia, ai sensi e per gli effetti 
della normativa vigente in materia; 

 

 
Ritenuto pertanto, di poter accogliere le dimissioni del dipendente XXX matr. 

== con decorrenza del 01.07.2025 (ultimo giorno di servizio il 30.06.2025); 
 

DELIBERA 

 
giuste le premesse di cui alla narrativa del presente atto, che qui sono da 

intendersi integralmente trascritte e riportate: 
 

1) di prendere atto delle dimissioni dal servizio formulate con lettera, acquisita 
al prt.4022 del 28.02.2025, presentata dal dipendente XX matr. == con 

decorrenza del 01.07.2025 (ultimo giorno di servizio il 30.06.2025); 
2) di collocare a riposo, per raggiunti limiti di età, con decorrenza 01.07.2025 
(ultimo giorno lavorativo 30.06.2025) il dipendente XX, nato ==== il 2.06.1958, 

dipendente di questa Agenzia a tempo indeterminato con matricola n° == ai 
sensi della normativa indicata in premessa;  

3) di dare atto che, per tali dimissioni, sono stati rispettati i termini  di preavviso 
previsti dal CCNL di riferimento; 

 
4)di procedere successivamente, con ulteriori provvedimenti, alla 

quantificazione e liquidazione del Trattamento di Fine Rapporto; 
 
5) di notificare il presente atto al Dirigente dell’Ufficio competente, per tutto 

quanto di sua competenza e responsabilità, nonché al dipendente interessato; 
 



 

Pagina 4 di 5 

6) di demandare all’Ufficio Valorizzazione Risorse Umane e Organizzazione gli 

adempimenti di propria competenza e al Dr. Dichio per quelli necessari per 
consentire all’interessato di percepire il trattamento di pensione, il Trattamento 

di Fine Rapporto e ogni altro istituto contrattuale differito; 
 

7) di trasmettere il presente atto al Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza, per quanto di competenza; 

 
8) di dichiarare il presente provvedimento non soggetto a controllo e 
immediatamente eseguibile per lo svolgimento dei successivi adempimenti 

previdenziali; 
 

9) di pubblicare il presente atto secondo le disposizioni del G.D.P.R. Reg Ue 
2016/679. 

 
Gli atti richiamati nel presente provvedimento sono depositati presso l’archivio 

digitale dell’Ufficio Amministrativo ARPAB di Metaponto, che ne curerà la 
conservazione nei modi di legge. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Angelo Dichio Donato Ramunno



 

Pagina 5 di 5 

 

Risoluzione rapporto di lavoro per dimissioni volontarie, con diritto alla pensione di vecchiaia a decorrere dal 1.07.2025:
dipendente matr.xx

Donato Ramunno 24/06/2025

Achille Palma 24/06/2025

Donato Ramunno 25/06/2025


